АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От /У. 0$,

Об утверждении Муниципальной программы «Совершенствование управления
муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений в

муниципальном районе Богатовский Самарской области на 2015-2020 голы»

В соответствии Постановлением Администрация муниципального района

Богатовский Самарской области от 15.12.2014г. № 1154 «Об утверждении Порядка

принятия решений о разработке и реализации муниципальных программ м> инициального

района Богатовский Самарской области. Постановляет:

1 .Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Совершенствование

управления муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений в

муниципальном районе Богатовский Самарской области на 2015-2020 голы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации муниципального района Богатовский Самарской области по

экономике и финансам Т. В. Романову.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете ((Красное знамя».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2015г.

И.о. Главы администраци
муниципального района
Богатовский Самарской Ю.А. Горшков

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
муниципального района
Богатовский Самарской области от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

« Совершенствование управления муниципальными финансами и развитие
межбюджетных отношений в муниципальном районе Богатовский Самарской области на
2015-2020 годы».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная целевая программа «Совершенствование
управления муниципальными финансами и развитие
межбюджетных отношений в муниципальном районе
Богатовский Самарской области на 2015-2020 годы» (далее
именуется - Программа)

Разработчик Программы Финансовый отдел администрации муниципального района

Исполнитель-
координатор Программы

Финансовый отдел администрации муниципального района

Исполнитель
Программы

Финансовый отдел администрации муниципального района

Цели и задачи
Программы

Цели Программы:

- повышение эффективности и результативности
предоставления из бюджета муниципального района бюджетам
сельских поселений, входящих в состав муниципального
района, иных межбюджетных трансфертов на развитие
общественной, социальной и инженерной инфраструктуры
муниципального значения;

- расширение возможностей получения сельскими
поселениями из бюджета муниципального района иных
межбюджетных трансфертов на развитие общественной,
социальной и инженерной инфраструктуры муниципального
значения;

- повышение эффективности и результативности управления
муниципальными финансами.

Задачи Программы:

- совершенствование методов бюджетного планирования и их
применение при распределении межбюджетных трансфертов;

- информирование гражданского общества о бюджетной
политике, в частности по вопросам межбюджетных
отношений, реализуемых в муниципальном районе
Богатовский;

- совершенствование методов бюджетного планирования в
сельских поселениях.

Сроки реализации
Программы

годы

Объемы и и с т о ч н и к и
финанс и ро1! апи я
Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств
бюджета муниципального района Богатовский Самарской
области

Общий обьем финансирования Программы составляет
149269,0 тыс. рублей:

в 2015 году - 24750,0 тыс. рублей;

в 2016 году- 24131,0 тыс. рублей;

в 2017году-24131,0 тыс. рублей;

в 2018 году -25337,0 тыс. рублей;

в 2019 году-25420,0 тыс. рублей;

в 2020 году-25500.0 тыс, рублей. _________^^_
Ожидаемые результаты
реализации Программы
и показа!ели ее
социально-
экономической
•эффективности

- Совершенствование управления муниципальными финансами
с целью более эффективного и целевого использования
межбюджетных трансфертов сельскими поселениями;

-Повышение качества управления финансами:

-Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджетных
показателей муниципального района.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Разработка и реализация Программы обусловлена необходимостью придания
формированию межбюджетных отношений в муниципальном районе целевых ориентиров
по управлению муниципальными финансами в части распределения и предоставления из
бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений средств для решения
текущих социально значимых вопросов местного значения.

Программа является программно-целевым инструментом бюджетного планирования,
ориентированным на повышение эффективности предоставления межбюджетных
трансфертов, рост уровня удовлетворенности населения качеством и ДОСТУПНОСТЬЮ

предоставления из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений,
входящих в состав муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на
развитие общественной, социальной и инженерной инфраструктуры муниципального

•значения.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Постановлением администрации
муниципального района Богатовский Самарской области от 15.12.2014 г. «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке и реализации муниципальных
программ муниципального района Богатовский Самарской области».

Формирование межбюджетных отношений, межбюджетное регулирование являются
ключевыми направлениями бюджетной политики, ориентированными на решение
социально значимых вопросов местного значения, достижение баланса ресурсов
бюджетной системы.

Распределение бюджетных ресурсов должно осуществляться с учетом факторов,
характеризующих остроту решаемой проблемы.

В условиях адаптации бюджетной системы к меняющимся условиям экономики при
формировании межбюджетных отношений объективным образом не могут быть \ ч г е н ы
различные факторы, влияющие на исполнение доходной и расходной частей бюджетов
сельских поселений. Таким образом, механизмы распределения финансовой помощи,
используемые при распределении иных межбюджетных трансфертов, недостаточно
сформированы.

Межбюджетные трансферты являются особым видом расходов, поскольку своей
экономической сущностью составляют не трату средств, а их передачу иному уровню
бюджетной системы. В связи с этим эффективное использование межбюджетных
трансфертов тесно взаимоувязано с результативным и эффективным расходованием
средств муниципальными образованиями.

Дополнительное выделение ассигнований оправдано лишь в том случае, если уровень
•затратности и уровень эффективности приемлем.

Одним из действенных инструментов достижения поставленной цели будет реализация
комплекса мероприятий, направленных на актуализацию социально значимых проблем,
возникших в сельских поселениях, в том числе и за счет предоставления им иных
межбюджетных трансфертов.

Таким образом, реализация Программы позволит повысить эффективность
предоставления межбюджетных трансфертов, повысить уровень удовлетворенности
населения качеством и доступностью предоставления им иных межбюджетных
трансфертов на развитие общественной, социальной и инженерной инфраструктуры
м\ нищ-шального значения.

2. Основные цели и задачи Программы, индикаторы, характеризующие степень

достижения результатов Программы

Цели Программы:

- повышение эффективности и результативности предоставлении из бюджета
муниципального района бюджетам сельских поселений, входящих в состав
муниципального района Богатовский. иных межбюджетных трансфертов на развитие
общественной, социальной и инженерной инфраструктуры муниципального значения:

- расширение возможностей получения сельскими поселениями из бюджета
муниципального района иных межбюджетных трансфертов на развитие общественной,
социальной и инженерной инфраструктуры муниципального значения;

- повышение эффективности и результативности управления муниципальными
финансами.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- совершенствование методов бюджетного планирования и их применение при
распределении межбюджетных трансфертов;

- информирование гражданского общества о бюджетной политике, в частности по
вопросам межбюджетных отношений, реализуемых муниципальном районе;

- совершенствование методов бюджетного планирования в сельских поселениях,

3. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы.

Срок реализации Программы - 6 лет.

1 [рограмма финансируется за счет средств бюджета муниципального района Богатовский
Самарской области. На реализацию Программы необходимо:

1

2015 год - 24750,0 тыс. рублей;

2016 год-24131.0 тыс. рублей;

2017 год-24131.0 тыс. рублей;

018 год-25337,0 тыс. рублей;

2019 год - 25420,0 тыс. рублей;

2020 год - 25500.0 шс. рублей.

Итого: 149269,0 тыс. рублей.

4. Механизм реализации Программы.

В рамках решшзации Программы финансовый отдел администрации муниципального
района Богатовский Самарской области:

-обеспечивает предоставление сельским поселениям межбюджетных трансфертов.
ориентированных на результативность и эффективность использования бюджетных
средств:

- проводит необходимый контроль в финансовой потребности бюджетов сельских
поселений в межбюджетных трансфертах.

Исполнителем Программы является финансовый отдел администрации муниципального
района Богатовский Самарской области, обеспечивающий:

выполнение мероприятий, запланированных Программой;

целевое расходование средств, выделенных на Программу;

участие в информационной деятельности, проводимой в рамках Программы, предоставляя
необходимую информацию.

Механизм реапизации Программы предполагает ежегодное уточнение мероприятий,
сроков их выполнения.

5. Перечень мероприятий.

Мероприятия, запланированные в рамках реализации Программы (приложение к
Программе):

- предоставление из бюджета муниципального района Богатовский Самарской области
бюджетам сельских поселений, входящих в состав м\ниципального района, иных
межбюджетных трансфертов на развитие общественной, социальной и инженерной
инфраструктуры муниципального значения;

- размещение информации в средствах массовой информации_по вопросам, связанным с
реализацией бюджетной политики, в частности в сфере межбюджетных отношений.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация Программы будет способствовать достижению одной из целей социально-
экономического развития муниципального района - обеспечению равного доступа
сельских поселений муниципального района к получению иных межбюджетных
трансфертов на развитие общественной, социальной и инженерной инфраструктуры
муниципального значения.

ПРИЛОЖЕНИЕ

МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование
управления муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений в
муниципальном районе Богатовский Самарской области на 2015-2020 годы»

на 2 годы

№

п/п

1
1

2

Мероприятие

2

Предоставление
из бюджета
муниципального
района
Богатовский СО
бюджетам
сельских
поселений,
входящих в
состав
муниципального
района, иных
межбюджетных
трансфертов на
развитие
общественной.
социальной и
инженерной
инфраструктуры
муниципального
значения
Размещение
информации в
средствах
массовой
информации по
вопросам,
связанным с
реализацией
бюджетной
политики. в
частности в
сфере
межбюджетных

Срок
реализации

3
2015 год

2016 год

20 17 год

20 18 год

20 19 год

2020 год

2015-2020
годы

Объем
финансиро-
вания

(тыс. руб.)
4

24750;0

24131,0

24131,0

25337,0

25420,0

25500,0

Исполнители

5

Финансовый отдел

администрации
муниципального района
Богатовский СО

Финансовый отдел

администрации
муниципального района
Богатовский СО